

平成25年2月6日

平成24年度（第14期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成24年度（第14期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・有田

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	506,301	488,042	△ 18,259
空中線設備	5,068	4,781	△ 286
端末設備	64,544	57,402	△ 7,142
市内線路設備	825,330	827,914	2,583
市外線路設備	3,899	4,640	740
土木設備	621,274	618,233	△ 3,040
海底線設備	1,899	1,603	△ 295
建物	464,198	458,954	△ 5,243
建設仮勘定	57,651	25,870	△ 31,780
その他の有形固定資産	259,132	258,863	△ 269
有形固定資産合計	2,809,299	2,746,307	△ 62,992
無形固定資産	99,472	91,821	△ 7,650
電気通信事業固定資産合計	2,908,771	2,838,128	△ 70,643
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	216,942	218,898	1,956
貸倒引当金	△ 994	△ 918	76
投資その他の資産合計	215,947	217,980	2,032
固定資産合計	3,124,719	3,056,108	△ 68,610
流動資産			
現金及び預金	179,674	19,392	△ 160,281
売掛金	314,174	245,111	△ 69,063
貯蔵品	43,596	38,249	△ 5,347
その他の流動資産	43,137	214,352	171,215
貸倒引当金	△ 3,829	△ 820	3,008
流動資産合計	576,753	516,284	△ 60,468
資産合計	3,701,473	3,572,393	△ 129,079

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	617,715	513,085	△ 104,630
退職給付引当金	227,464	227,727	262
ポイントサービス引当金	5,074	7,430	2,355
未使用テレホンカード引当金	14,255	13,070	△ 1,184
資産除去債務	643	599	△ 44
その他の固定負債	12,483	12,223	△ 259
固定負債合計	877,636	774,135	△ 103,501
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	148,339	248,247	99,908
買掛金	104,056	48,710	△ 55,346
短期借入金	30,000	—	△ 30,000
未払法人税等	488	* 8,923	8,434
災害損失引当金	1,535	40	△ 1,494
資産除去債務	—	53	53
その他の流動負債	410,817	344,597	△ 66,219
流動負債合計	695,237	650,573	△ 44,664
負債合計	1,572,873	1,424,708	△ 148,165
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	293,962	312,741	18,778
株主資本合計	2,128,689	2,147,467	18,778
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 90	216	306
評価・換算差額等合計	△ 90	216	306
純資産合計	2,128,599	2,147,684	19,085
負債・純資産合計	3,701,473	3,572,393	△ 129,079

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増 減 (△)	前会計年度 (要約)	
	〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕			〔平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで〕	
電気通信事業営業損益							
営業収益	1,288,907	1,269,877	△	19,029		1,719,239	
営業費用	1,247,587	1,218,349	△	29,238		1,676,016	
電気通信事業営業利益	41,319	51,528		10,209		43,223	
附帯事業営業損益							
営業収益	90,919	94,727		3,807		132,287	
営業費用	85,482	85,275	△	207		125,186	
附帯事業営業利益	5,436	9,451		4,015		7,101	
営業利益	46,755	60,980		14,224		50,324	
営業外収益							
受取利息	76	36	△	39		103	
受取配当金	2,653	2,491	△	162		3,069	
物件貸付料	32,953	32,510	△	443		43,582	
雑収入	3,525	7,401		3,876		11,693	
営業外収益合計	39,208	42,439		3,231		58,448	
営業外費用							
支払利息	7,513	6,730	△	783		9,814	
物件貸付費用	14,245	14,703		458		20,590	
雑支出	1,175	955	△	219		3,137	
営業外費用合計	22,933	22,389	△	544		33,542	
経常利益	63,030	81,030		17,999		75,230	
特別利益	4,454	—	△	4,454		4,473	
特別損失	9,687	3,482	△	6,205		12,645	
税引前四半期 (当期) 純利益	57,796	77,548		19,751		67,058	
法人税等	* 35,442	* 25,269	△	10,172		34,904	
四半期 (当期) 純利益	22,354	52,278		29,923		32,153	

*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	497,810	441,396	△ 56,413	△ 11.3	653,844
(再) 基本料	349,928	317,341	△ 32,587	△ 9.3	461,246
(再) 通話料	44,801	36,846	△ 7,954	△ 17.8	57,777
(再) 相互接続通話料	62,700	55,682	△ 7,017	△ 11.2	81,873
I P系収入	577,749	624,195	46,445	8.0	777,556
専用収入(I P系除く)	102,579	92,550	△ 10,028	△ 9.8	136,160
電報収入	12,660	11,944	△ 715	△ 5.7	17,098
その他の電気通信事業収入	98,108	99,790	1,682	1.7	134,579
電気通信事業営業収益合計	1,288,907	1,269,877	△ 19,029	△ 1.5	1,719,239
附帯事業営業収益合計	90,919	94,727	3,807	4.2	132,287
営業収益合計	1,379,826	1,364,604	△ 15,221	△ 1.1	1,851,527